NP:00046065

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 538/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a área verde localizada no
bairro Terras Santo Antônio

Requeiro nos termos artigo 174, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e pelos motivos abaixo

expostos, o seguinte:

Conforme fotos anexas, a área verde vem sendo utilizada por moradores em situação de rua e diante das

dificuldades financeiras em virtude da Pandemia causada pelo COVID-19, várias famílias terminaram por construir

uma moradia irregular, mais conhecida por "barraco".  Infelizmente a cada dia o número dessas moradias está

aumentando.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – Quais medidas sociais foram adotadas no município para famílias em situação de rua?

2 – Qual a demanda de procura de ajuda por pessoas em situação de rua nos anos de 2020 e 2021?

3 - Quantas famílias foram realocadas em situação de rua?

Sala das Sessões 08 outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br